Комитет образования Администрация города Усть-Илимска

Иркутская область г. Усть-Илимск

_____________________________________________

Муниципальное казенное учреждение

«Центр развития образования»

(МКУ «ЦРО»)
Протокол № 4

заседания городского методического объединения учителей информатики

от «_03__» __мая_ 2024_г

Всего членов МО: 23

Присутствовало на заседании: 14

Отсутствовало: 9

Повестка дня

Вопрос 1. Практико-ориентированный семинар: «Подготовка к ЕГЭ: решение задач повышенного и

высокого уровня сложности. Задача № 17». – Сироткина Алёна Владимировна, учитель

информатикиМАОУ «Городская гимназия № 1».

Вопрос 2.Анализ результатов работы ГМО за 2022-2023 год.

Вопрос 3. Разное

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Алёна Владимировна представила мастер-класс по теме «Подготовка к ЕГЭ: Решение задач

повышенного и высокого уровня сложности. Задача № 17». На мастер-классе была представлен

сборник заданий ФИПИ,  разработка по решению данных задач, указаны методические особенности

решения задач. Сборник включает задачи разного уровня сложности, а также методические

рекомендации представления данного материала учащимся, учитывающие разный уровень

подготовки учащихся.

Решение: комплект данных практических работ имеет практическую значимость, может быть

использован  в урочной и внеурочной деятельности при подготовке к ЕГЭ по информатике.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Руководителем ГМО Голос Галиной Ивановной был представлен анализ работы ГМО за

2023-2024 уч.год, согласно которому большая часть поставленных на первом заседании задач была

решена. В частности, наблюдается рост % участия педагогов в самообразовании, обобщении опыта,

конкурсах педагогического мастерства; проведены запланированные конкурсы и олимпиады.

Продолжилась работа по расширению сетевого пространства: 1) коллеги приняли участие в

экспертной работе регионального конкурса профессионального мастерства «Лучшая методическая

разработка»; регионального конкурса «Мой современный урок» по смешанному обучению;

фестивале науки и робототехники; кубороконструированию; III межрегиональной НПК детских

исследовательских работ «Эврика!»; в совместном заседании Центра ЭСО; 2) продолжилась работа

по организации и проведению мероприятий для учащихся регионального уровня: региональный

веб-квест «Информационная безопасность», в ходе проведения которой были выявлены некоторые

замечания со стороны коллег сетевого сообщества информатиков; региональная онлайн олимпиада

«Программируем в Scratсh», получивших высокую оценку коллег в плане их организации и

тематики заданий.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ: Голос Г.И., руководителя ГМО.

РЕШИЛИ:

1. Одобрить опыт работы Сироткиной Алёны Владимировны и рекомендовать педагогам

применять рассмотренные методические особенности и рекомендации решения задачи ЕГЭ № 17

«Информатика и ИКТ» при подготовке учащихся 11-х классов к сдаче ГИА в новой форме.

2. Алёне Владимировне рекомендовать обобщить и представить мастер-класс «Стратегия

подготовки к ГИА по информатике: решение задач ЕГЭ на примере задания № 17» на серии

региональных вебинаров, направленных на подготовку учащихся к успешной сдаче ЕГЭ.

3. Продолжить работу МО по повышению качества образования: организовать и провести

практические мастер-классы, практико-ориентированные семинары по решению задач КЕГЭ

повышенного и высокого уровня сложности (№ 15, № 17, № 24, № 25), продолжить участие в серии

вебинаров данной направленности как на муниципальном, так и региональном уровнях.

4. Признать работу ГМО учителей информатики, направленную на формирование системы

методической работы с педагогами по развитию профессиональных компетентностей

продуктивной.

5. Наградить Почетной грамотой МКУ «ЦРО» Россинскую Викторию Викторовну, учителя

информатики МАОУ «СОШ № 12» им. Семенова В.Н., Пушмину Ирину Александровну, учителя

информатики МАОУ СОШ № 9 за высокий профессионализм, трансляцию своего педагогического

опыта, активное участие в деятельности городского педагогического сообщества учителей

информатики в 2023-2024 учебном году.

6. Внести на рассмотрение два вопроса: 1) о проведении муниципального конкурса по

компьютерной графике «Цифровой художник»; 2) в связи с выявленными замечаниями при

проведении регионального веб-квеста «Информационная безопасность» принято решение провести

и апробировать новый формат квеста в 2024-2025 уч. году на муниципальном уровне.

Руководитель ГМО:                                            __________  Голос Г.И.

Секретарь:

учитель информатики МБОУ «СОШ № 8 имени Бусыгина М. И.»   _________  Тимонина Т.Ю.